PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2023 

Autoriza a concessão de garantia da República Federativa do Brasil à 
operação de crédito externo a ser contratada pela Companhia Águas de Joinville 
(CAJ) junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) no valor de até 
US$ 128.000.000,00 (cento e vinte e oito milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica autorizada a concessão de garantia da República 
Federativa do Brasil à operação de crédito externo a ser contratada pela 
Companhia Águas de Joinville (CAJ) junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID) no valor de até US$ 128.000.000,00 (cento e vinte 
e oito milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que 
trata o caput destinam-se ao financiamento parcial do “Projeto de 
Saneamento Básico Sustentável de Joinville – PROSAJ”.  

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato 

de empréstimo, sendo que qualquer prorrogação do prazo original de 
desembolsos deverá contar com a anuência do garantidor; 

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 18.055.000,00 
(dezoito milhões e cinquenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2023, US$ 17.556.000,00 (dezessete milhões e quinhentos e 
cinquenta e seis mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 
28.648.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos e quarenta e oito mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 32.241.000,00 (trinta e dois 
milhões e duzentos e quarenta e um mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2026, US$ 24.118.000,00 (vinte e quatro milhões e cento e 
dezoito mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 
7.382.000,00 (sete milhões e trezentos e oitenta e dois mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2028; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 
medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 25 (vinte e cinco) anos, a contar da data de assinatura

[...]

de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de entrada em vigor do contrato 

de empréstimo, sendo que qualquer prorrogação do prazo original de 
desembolsos deverá contar com a anuência do garantidor; 

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 18.055.000,00 
(dezoito milhões e cinquenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2023, US$ 17.556.000,00 (dezessete milhões e quinhentos e 
cinquenta e seis mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 
28.648.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos e quarenta e oito mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 32.241.000,00 (trinta e dois 
milhões e duzentos e quarenta e um mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2026, US$ 24.118.000,00 (vinte e quatro milhões e cento e 
dezoito mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 
7.382.000,00 (sete milhões e trezentos e oitenta e dois mil dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2028; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 
medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 66 (sessenta e seis) 
meses e a última até 25 (vinte e cinco) anos, a contar da data de assinatura